
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 문화체육관광과

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

문화체육관광과 46,020,956 32,143,474 13,877,482

국 2,009,020 1,742,900 266,120

균 1,329,000 47,000 1,282,000

기 1,275,197 1,222,317 52,880

도 5,683,904 4,022,679 1,661,225

군 35,723,835 25,108,578 10,615,257

문화예술 진흥 11,825,171 6,206,881 5,618,290

균 1,266,000 0 1,266,000

기 264,310 264,310 0

도 555,254 555,254 0

군 9,739,607 5,387,317 4,352,290

문화예술 저변 확대 11,684,213 6,065,923 5,618,290

균 1,266,000 0 1,266,000

기 264,310 264,310 0

도 553,796 553,796 0

군 9,600,107 5,247,817 4,352,290

괴산문화원 활동 지원 250,230 228,230 22,000

307 민간이전 250,230 228,230 22,000

02 민간경상사업보조 97,000 85,000 12,000

○괴산문화원 활동사업 지원
97,000 85,000 12,000

04 민간행사사업보조 25,000 15,000 10,000

○괴산학 특강 및 제3회 학술세미나 개최 지
원 10,000 0 10,000

문화예술행사 지원 39,696 26,696 13,000

202 여비 7,446 4,446 3,000

01 국내여비 7,446 4,446 3,000

○문화예술행사 추진
7,446 4,446 3,000

307 민간이전 27,000 17,000 10,000

04 민간행사사업보조 27,000 17,000 10,000

○성탄절 행사지원 10,000 0 10,000

괴산예총 지원 217,637 177,637 40,000

307 민간이전 217,637 177,637 40,000

04 민간행사사업보조 105,000 65,000 40,000

○송년음악회 지원사업 30,000 0 30,000

○실버가요제 지원사업 10,000 0 10,000

문화예술진흥 사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

○동몽선습 만화책 영문판 발간 지원사업 10,000 0 10,000

괴산아트센터 건립(전환사업) 9,267,290 5,000,000 4,267,290

도 500,000 500,000 0

경정 97,000,000원

경정 7,446,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 저변 확대 (단위:천원)

군 8,767,290 4,500,000 4,267,290

401 시설비및부대비 9,267,290 5,000,000 4,267,290

도 500,000 500,000 0

군 8,767,290 4,500,000 4,267,290

01 시설비 8,667,320 4,400,030 4,267,290

○아트센터 건립 8,667,320 4,400,030 4,267,290

도 500,000 500,000 0

군 8,167,320 3,900,030 4,267,290

천년한지숨터 조성사업(한지공작소) 1,266,000 0 1,266,000

균 1,266,000 0 1,266,000

401 시설비및부대비 1,266,000 0 1,266,000

균 1,266,000 0 1,266,000

01 시설비 1,266,000 0 1,266,000

○천년한지숨터 조성사업(한지공작소) 1,266,000 0 1,266,000

균 1,266,000 0 1,266,000

문화유산 보존정비 3,737,044 3,176,944 560,100

국 929,020 662,900 266,120

기 35,000 35,000 0

도 1,216,690 1,103,950 112,740

군 1,556,334 1,375,094 181,240

문화유산 보수정비 2,948,800 2,498,800 450,000

국 642,000 417,000 225,000

기 35,000 35,000 0

도 1,095,900 983,400 112,500

군 1,175,900 1,063,400 112,500

전통사찰 방재시스템 구축 450,000 0 450,000

국 225,000 0 225,000

도 112,500 0 112,500

군 112,500 0 112,500

402 민간자본이전 450,000 0 450,000

국 225,000 0 225,000

도 112,500 0 112,500

군 112,500 0 112,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 450,000 0 450,000

○공림사 방재시스템 보수
450,000 0 450,000

국 225,000 0 225,000

도 112,500 0 112,500

군 112,500 0 112,500

문화유산 보호관리 378,244 328,144 50,100

국 137,020 95,900 41,120

도 35,790 35,550 240

군 205,434 196,694 8,740

경정 8,667,320,000원

500,000,000원*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화유산 보존정비
단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

문화유산시설 유지관리 169,644 161,144 8,500

201 일반운영비 25,102 19,602 5,500

01 사무관리비 4,424 4,224 200

○목조문화유산 전기안전검사수수료
500 300 200

02 공공운영비 20,678 15,378 5,300

○국가유산 시설 전기시설 유지비
10,800 6,000 4,800

○국가유산 방재시스템 전기시설유지비
4,500 4,000 500

202 여비 6,208 3,208 3,000

01 국내여비 6,208 3,208 3,000

○국가유산 관리업무 추진
6,208 3,208 3,000

문화유산 긴급보수사업 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○문화유산 긴급보수사업(국비)(성립전) 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

향교유지관리 지원 30,000 30,000 0

도 15,000 15,000 0

군 15,000 15,000 0

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○괴산향교 유지관리 10,000 0 10,000

도 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

402 민간자본이전 20,000 30,000 △10,000

도 10,000 15,000 △5,000

군 10,000 15,000 △5,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 30,000 △10,000

○연풍,청안향교 유지관리
20,000 30,000 △10,000

도 10,000 15,000 △5,000

군 10,000 15,000 △5,000

국가유산체계 전환 안내판 정비 1,600 0 1,600

국 1,120 0 1,120

도 240 0 240

군 240 0 240

401 시설비및부대비 1,600 0 1,600

경정 100,000원*5건*1회

경정 900,000원*12월

경정 4,500,000원

경정 6,208,000원

경정 20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 문화유산 보존정비
단위: 문화유산 보호관리 (단위:천원)

국 1,120 0 1,120

도 240 0 240

군 240 0 240

01 시설비 1,600 0 1,600

○국가유산체계 전환 안내판 정비 1,600 0 1,600

국 1,120 0 1,120

도 240 0 240

군 240 0 240

시군구 연고산업 육성사업(기금연계형) 60,000 0 60,000

시군구 연고산업 육성사업(기금연계형) 60,000 0 60,000

308 자치단체등이전 60,000 0 60,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 0 60,000

○시군구 연고산업 육성사업 지원 60,000 0 60,000

문화예술 시설관리 505,759 5,400 500,359

문화시설 관리 5,759 5,400 359

문화시설 관리 5,759 5,400 359

201 일반운영비 5,759 5,400 359

01 사무관리비 5,759 5,400 359

○제3종시설물 실태조사 외부전문가 수당 359 0 359

괴산농업역사박물관 시설개선 사업 500,000 0 500,000

괴산농업역사박물관 시설개선 사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○괴산농업역사박물관 시설개선 사업(25년 특
별조정교부금)(성립전) 500,000 0 500,000

엘리트체육 및 생활체육 육성 5,288,217 5,123,567 164,650

기 475,887 423,007 52,880

도 125,203 116,443 8,760

군 4,687,127 4,584,117 103,010

체육대회 개최 754,277 681,277 73,000

도 27,000 27,000 0

군 727,277 654,277 73,000

전국단위 체육대회 7,277 4,277 3,000

202 여비 7,277 4,277 3,000

01 국내여비 7,277 4,277 3,000

○각종 체육대회업무 추진
7,277 4,277 3,000

자연울림 괴산 전국 유소년 축구대회(키파컵) 70,000 0 70,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

04 민간행사사업보조 70,000 0 70,000

○키파컵 괴산 전국유소년 축구페스티벌 70,000 0 70,000

우수선수 발굴 및 육성 2,404,386 2,404,386 0

도 31,324 31,324 0

경정 7,277,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 우수선수 발굴 및 육성 (단위:천원)

군 2,373,062 2,373,062 0

선수 육성 지원 2,373,062 2,373,062 0

201 일반운영비 88,612 88,612 0

02 공공운영비 68,000 68,000 0

○차량운영비 21,400 26,400 △5,000

○합숙소 보수 15,200 10,200 5,000

301 일반보전금 2,099,450 2,099,450 0

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 2,099,450 2,099,450 0

○육상 피복비 25,000 20,000 5,000

○대회입상 포상금 45,000 50,000 △5,000

○테니스 훈련용품 25,000 20,000 5,000

○테니스대회 참가보상금
30,000 20,000 10,000

○테니스 전지훈련비
35,000 30,000 5,000

○여자씨름 연봉(9명)
422,000 426,000 △4,000

○선수계약금(우수선수스카웃)
170,000 190,000 △20,000

○직장경기부 퇴직금
64,000 60,000 4,000

생활체육프로그램 운영 1,434,577 1,355,927 78,650

기 410,087 357,207 52,880

도 66,879 58,119 8,760

군 957,611 940,601 17,010

장애인체육회 활성화 운영 175,019 166,769 8,250

307 민간이전 175,019 166,769 8,250

03 민간단체법정운영비보조 175,019 166,769 8,250

○장애인체육회 직원 복리후생비 30,410 26,910 3,500

-특수직무수당 1,500 0 1,500

-초과근무수당 5,000 3,000 2,000

○장애인체육회 지도자 복리후생비 29,586 26,336 3,250

-특수직무수당 2,250 0 2,250

-초과근무수당 3,000 2,000 1,000

○장애인체육회 법정운영비
24,400 22,900 1,500

시군구체육회 운영비 지원사업 12,000 0 12,000

기 12,000 0 12,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

기 12,000 0 12,000

03 민간단체법정운영비보조 12,000 0 12,000

○체육회 사무국장 인건비
12,000 0 12,000

기 12,000 0 12,000

경정 21,400,000원

경정 15,200,000원

경정 25,000,000원

경정 45,000,000원

경정 25,000,000원

경정 30,000,000원

경정 35,000,000원

경정 422,000,000원

경정 170,000,000원

경정 64,000,000원

150,000원*5회*2명

경정 5,000,000원

150,000원*5회*3명

경정 3,000,000원

경정 24,400,000원

1,000,000원*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 엘리트체육 및 생활체육 육성
단위: 생활체육프로그램 운영 (단위:천원)

어르신 스포츠 시설 이용료 지원 58,400 0 58,400

기 40,880 0 40,880

도 8,760 0 8,760

군 8,760 0 8,760

301 일반보전금 58,400 0 58,400

기 40,880 0 40,880

도 8,760 0 8,760

군 8,760 0 8,760

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 58,400 0 58,400

○어르신 스포츠 시설 이용료 지원 58,400 0 58,400

기 40,880 0 40,880

도 8,760 0 8,760

군 8,760 0 8,760

체육대회 출전지원 624,277 621,277 3,000

기 65,800 65,800 0

군 558,477 555,477 3,000

각종 체육대회 출전 지원 10,277 7,277 3,000

202 여비 7,277 4,277 3,000

01 국내여비 7,277 4,277 3,000

○체육대회업무 추진
7,277 4,277 3,000

전지훈련 지원 70,000 60,000 10,000

전지훈련 인센티브 지원 70,000 60,000 10,000

307 민간이전 70,000 60,000 10,000

02 민간경상사업보조 70,000 60,000 10,000

○전지훈련 인센티브 지원
70,000 60,000 10,000

체육시설 기반조성 및 운영 12,805,132 9,260,000 3,545,132

기 500,000 500,000 0

도 1,854,500 1,854,500 0

군 10,450,632 6,905,500 3,545,132

체육시설 조성 12,805,132 9,260,000 3,545,132

기 500,000 500,000 0

도 1,854,500 1,854,500 0

군 10,450,632 6,905,500 3,545,132

읍면별 체육시설 확충사업 192,000 0 192,000

401 시설비및부대비 192,000 0 192,000

01 시설비 192,000 0 192,000

○부흥다목적체육관 시설 보수공사 50,000 0 50,000

○정용파크골프장 시설 보완 공사 60,000 0 60,000

○군관리계획(용도지역,체육시설)결정(변경)
용역 82,000 0 82,000

야외운동기구 설치 지원사업 135,000 90,000 45,000

경정 7,277,000원

경정 70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 체육시설 기반조성 및 운영
단위: 체육시설 조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 135,000 90,000 45,000

01 시설비 135,000 90,000 45,000

○야외운동기구 설치 지원사업
135,000 90,000 45,000

청안 반다비 국민체육센터 건립 361,162 387,912 △26,750

201 일반운영비 23,610 15,060 8,550

01 사무관리비 5,860 4,800 1,060

○전기안전점검 수수료
1,500 1,800 △300

○무인경비 시스템 수수료
660 0 660

○소방안전점검 수수료
2,100 1,400 700

02 공공운영비 17,750 10,260 7,490

○전기요금 15,000 10,000 5,000

○수도요금 300 140 160

○통신요금 1,250 0 1,250

○가스요금 1,200 120 1,080

401 시설비및부대비 307,552 342,852 △35,300

01 시설비 307,552 342,852 △35,300

○청안 반다비 국민체육센터 건립
307,552 342,852 △35,300

송면 근린생활형 국민체육센터 건립(전환사업) 552,833 520,000 32,833

도 112,000 112,000 0

군 440,833 408,000 32,833

201 일반운영비 11,965 9,132 2,833

01 사무관리비 3,915 3,132 783

○전기안전점검 수수료
915 732 183

○오수처리시설 관리용역 수수료
3,000 2,400 600

02 공공운영비 8,050 6,000 2,050

○전기요금 7,500 6,000 1,500

○통신요금 550 0 550

401 시설비및부대비 486,868 456,868 30,000

도 112,000 112,000 0

군 374,868 344,868 30,000

01 시설비 486,868 456,868 30,000

○송면 복합체육센터 건립
486,868 456,868 30,000

도 112,000 112,000 0

군 374,868 344,868 30,000

덕평 다목적체육관 건립 254,549 250,000 4,549

401 시설비및부대비 235,412 230,112 5,300

경정 135,000,000원

경정 250,000원*6월

110,000원*6월

경정 350,000원*6월

경정 2,500,000원*6월

경정 50,000원*6월

250,000원*5월

경정 200,000원*6월

경정 307,552,000원

경정 183,000원*5월

경정 600,000원*5월

경정 1,500,000원*5월

110,000원*5월

경정 486,868,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 체육시설 기반조성 및 운영
단위: 체육시설 조성 (단위:천원)

01 시설비 235,412 230,112 5,300

○덕평 다목적체육관 건립
235,412 230,112 5,300

405 자산취득비 5,249 6,000 △751

01 자산및물품취득비 5,249 6,000 △751

○탁구대 구입 및 설치
5,249 6,000 △751

청천 다목적체육관건립 850,000 0 850,000

401 시설비및부대비 850,000 0 850,000

01 시설비 850,000 0 850,000

○청천 다목적체육관 건립 850,000 0 850,000

괴산 씨름전용 훈련장 건립(전환사업) 1,947,500 950,000 997,500

도 617,500 617,500 0

군 1,330,000 332,500 997,500

401 시설비및부대비 1,947,500 950,000 997,500

도 617,500 617,500 0

군 1,330,000 332,500 997,500

01 시설비 1,947,500 950,000 997,500

○괴산 씨름전용훈련장 건립
1,947,500 950,000 997,500

도 617,500 617,500 0

군 1,330,000 332,500 997,500

연풍 그라운드 골프연습장 조성 350,000 300,000 50,000

401 시설비및부대비 350,000 300,000 50,000

01 시설비 350,000 300,000 50,000

○연풍 그라운드 골프연습장 조성
350,000 300,000 50,000

시니어친화형 국민체육센터 건립 4,300,000 3,000,000 1,300,000

기 200,000 200,000 0

군 4,100,000 2,800,000 1,300,000

401 시설비및부대비 4,300,000 3,000,000 1,300,000

기 200,000 200,000 0

군 4,100,000 2,800,000 1,300,000

01 시설비 4,300,000 3,000,000 1,300,000

○시니어친화형 국민체육센터 건립
4,300,000 3,000,000 1,300,000

기 200,000 200,000 0

군 4,100,000 2,800,000 1,300,000

칠성다목적체육관 개보수공사 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○칠성다목적체육관 시설개보수공사 100,000 0 100,000

초·중등 체육재정 지원 4,000 0 4,000

학교 체육환경 개선 4,000 0 4,000

경정 235,412,000원

경정 5,249,000원

경정 1,947,500,000원

경정 350,000,000원

경정 4,300,000,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 초·중등 체육재정 지원
단위: 학교 체육환경 개선 (단위:천원)

학교체육시설 사용료 지원 4,000 0 4,000

301 일반보전금 4,000 0 4,000

14 기타보상금 4,000 0 4,000

○학교체육시설 사용료 지원 4,000 0 4,000

관광홍보 및 지정관광지 운영 876,989 825,100 51,889

도 67,257 67,532 △275

군 809,732 757,568 52,164

관광홍보 및 안내 583,305 545,008 38,297

도 67,257 67,532 △275

군 516,048 477,476 38,572

관광괴산 홍보 218,725 241,258 △22,533

도 0 26,525 △26,525

군 218,725 214,733 3,992

202 여비 8,200 3,208 4,992

01 국내여비 8,200 3,208 4,992

○관광 홍보 업무 추진
8,200 3,208 4,992

203 업무추진비 0 1,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 0 1,000 △1,000

○관광홍보시책 추진 0 1,000 △1,000

308 자치단체등이전 96,525 123,050 △26,525

도 0 26,525 △26,525

군 96,525 96,525 0

07 자치단체간부담금 26,525 53,050 △26,525

○충북 숙박 할인쿠폰 지원사업
26,525 53,050 △26,525

도 0 26,525 △26,525

군 26,525 26,525 0

충북 일단 살아보기 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

14 기타보상금 40,000 0 40,000

○충북 일단 살아보기(성립전) 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

관광상품 개발 지원사업 20,830 0 20,830

도 6,250 0 6,250

군 14,580 0 14,580

201 일반운영비 20,830 0 20,830

도 6,250 0 6,250

경정 8,200,000원

경정 0원

경정 26,525,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 관광홍보 및 지정관광지 운영
단위: 관광홍보 및 안내 (단위:천원)

군 14,580 0 14,580

01 사무관리비 20,830 0 20,830

○충북 관광상품 개발 지원 사업 20,830 0 20,830

도 6,250 0 6,250

군 14,580 0 14,580

관광시설물 관리 293,684 280,092 13,592

시설물 유지·관리 293,684 280,092 13,592

101 인건비 94,684 84,092 10,592

04 기간제근로자등보수 94,684 84,092 10,592

○관광사업지 관리 인부임
94,684 84,092 10,592

201 일반운영비 42,000 39,000 3,000

01 사무관리비 5,000 3,500 1,500

○관광사업지 운영용품 구입
5,000 3,500 1,500

02 공공운영비 37,000 35,500 1,500

○관광사업지 공중화장실 분뇨수거료
3,500 2,000 1,500

관광기반 확충 및 관리 6,489,664 3,421,027 3,068,637

국 1,080,000 1,080,000 0

균 63,000 47,000 16,000

도 1,840,000 300,000 1,540,000

군 3,506,664 1,994,027 1,512,637

관광지 개발사업 3,669,914 641,277 3,028,637

도 1,840,000 300,000 1,540,000

군 1,829,914 341,277 1,488,637

관광자원 발굴 8,277 4,277 4,000

202 여비 8,277 4,277 4,000

01 국내여비 8,277 4,277 4,000

○관광개발업무 추진
8,277 4,277 4,000

조령4관문 하늘숲정원 조성사업 600,000 600,000 0

도 300,000 300,000 0

군 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 600,000 600,000 0

도 300,000 300,000 0

군 300,000 300,000 0

01 시설비 598,000 599,000 △1,000

○조령4관문 하늘숲정원 조성사업
598,000 599,000 △1,000

도 300,000 300,000 0

군 298,000 299,000 △1,000

03 시설부대비 2,000 1,000 1,000

경정 80,240원*4명*295일

경정 5,000,000원

경정 3,500,000원

경정 8,277,000원

경정 598,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

○조령4관문 하늘숲정원 조성사업
2,000 1,000 1,000

선유동신선길조성사업 2,500,000 0 2,500,000

도 1,540,000 0 1,540,000

군 960,000 0 960,000

401 시설비및부대비 2,500,000 0 2,500,000

도 1,540,000 0 1,540,000

군 960,000 0 960,000

01 시설비 2,498,000 0 2,498,000

○선유동 신선길 조성사업 2,498,000 0 2,498,000

도 1,538,900 0 1,538,900

군 959,100 0 959,100

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○선유동 신선길 조성사업 2,000 0 2,000

도 1,100 0 1,100

군 900 0 900

수옥정관광지 미불용지 매입 9,637 15,000 △5,363

201 일반운영비 5,224 0 5,224

01 사무관리비 5,224 0 5,224

○수옥정관광지 미불용지 사용료 5,224 0 5,224

401 시설비및부대비 4,413 15,000 △10,587

01 시설비 4,413 15,000 △10,587

○수옥정관광지 미불용지 매입
4,413 15,000 △10,587

괴강관광지 시설개선사업 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○괴강관광지 시설개선사업(24년 특별조정교
부금) 500,000 0 500,000

괴산 화양구곡 탐방로 등 정비사업 30,000 0 30,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 23,000 0 23,000

○괴산 화양구곡 탐방로 등 정비사업(25년 특
별조정교부금)(성립전) 23,000 0 23,000

03 시설부대비 7,000 0 7,000

○괴산 화양구곡 탐방로 등 정비사업(25년 특
별조정교부금)(성립전) 7,000 0 7,000

관광사업체 지원 129,750 89,750 40,000

균 63,000 47,000 16,000

군 66,750 42,750 24,000

야영장 안전위생시설 개보수 69,750 29,750 40,000

균 33,000 17,000 16,000

군 36,750 12,750 24,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

경정 2,000,000원

경정 4,413,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광사업체 지원 (단위:천원)

균 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○야영장 안전위생시설 개보수 40,000 0 40,000

균 16,000 0 16,000

군 24,000 0 24,000

축제진흥 2,999,182 2,854,905 144,277

도 25,000 25,000 0

군 2,974,182 2,829,905 144,277

지역축제 행사지원 2,999,182 2,854,905 144,277

도 25,000 25,000 0

군 2,974,182 2,829,905 144,277

축제운영 및 개발 289,182 244,905 44,277

201 일반운영비 158,900 118,900 40,000

01 사무관리비 110,000 80,000 30,000

○축제운영 일반수용비
110,000 80,000 30,000

02 공공운영비 15,400 5,400 10,000

○전기요금 10,000 0 10,000

202 여비 8,554 4,277 4,277

01 국내여비 8,554 4,277 4,277

○축제업무 추진 8,554 4,277 4,277

괴산김장축제 700,000 600,000 100,000

도 25,000 25,000 0

군 675,000 575,000 100,000

307 민간이전 700,000 600,000 100,000

도 25,000 25,000 0

군 675,000 575,000 100,000

04 민간행사사업보조 700,000 600,000 100,000

○괴산김장축제 700,000 600,000 100,000

도 25,000 25,000 0

군 675,000 575,000 100,000

행정운영경비(문화체육관광과) 41,570 35,570 6,000

기본경비(문화체육관광과) 41,570 35,570 6,000

기본경비(문화체육관광과) 41,570 35,570 6,000

201 일반운영비 34,938 29,938 5,000

01 사무관리비 34,938 29,938 5,000

○기본수용비 16,608 13,608 3,000

○기본급량비 18,330 16,330 2,000

202 여비 2,312 1,312 1,000

01 국내여비 2,312 1,312 1,000

○문화체육관광과 기본업무추진
2,312 1,312 1,000

경정 110,000,000원

경정 8,554,000원

경정 700,000,000원

경정 16,608,000원

경정 18,330,000원

경정 2,312,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 재무활동(문화체육관광과)
단위: 보전지출(문화체육관광과) (단위:천원)

재무활동(문화체육관광과) 1,448,228 1,234,080 214,148

보전지출(문화체육관광과) 1,448,228 1,234,080 214,148

반환금 1,448,228 1,234,080 214,148

802 반환금기타 1,448,228 1,234,080 214,148

01 국고보조금반환금 1,359,556 1,234,080 125,476

○2023년 고택종가집 활용사업 집행잔액 및 이
자 883 0 883

○2024년 문화재보수정비(총액계상)사업 집행
잔액 45,397 0 45,397

○2024년 국가유산보수정비(총액계상)사업 이
자 633 0 633

○2024년 국가유산 재난안전관리사업 집행잔
액 및 이자 1,729 0 1,729

○2024년 지방체육진흥사업(직장운동경기부
운영지원) 이자 11 0 11

○2024년 생활체육지도자 인건비 집행잔액 및
이자 53,359 0 53,359

○2024년 생활체육지도자 보험료 집행잔액 및
이자 325 0 325

○2024년 장애인생활체육지도자 인건비 집행
잔액 및 이자 12,643 0 12,643

○2024년 장애인생활체육지도자 보험료 집행
잔액 및 이자 53 0 53

○2024년 장애인스포츠강좌 이용권 집행잔액
및 이자 5,685 0 5,685

○2024년 괴산문화체육센터 시설개보수공사
집행잔액 1,364 0 1,364

○2024년 괴산문화체육센터 시설개보수공사
이자 3,394 0 3,394

02 시ㆍ도비보조금반환금 88,672 0 88,672

○2024년 유람유랑문화재사업 이자 6 0 6

○2024년 도덕성회복교육 집행잔액 및 이자 974 0 974

○2023년 고택종가집 활용사업 집행잔액 및 이
자 527 0 527

○2024년 문화재보수정비(총액계상)사업 집행
잔액 9,728 0 9,728

○2023~2024년 도지정문화유산 긴급보수비 지원
사업 집행잔액 및 이자 165 0 165

○2023~2024년 도지정문화유산 보수정비사업 집
행잔액 및 이자 53,458 0 53,458

○2024년 국가유산 재난안전관리사업 집행잔
액 및 이자 371 0 371

○2024년 생활체육지도자 인건비 집행잔액 1,128 0 1,128

○2024년 생활체육지도자 인건비 이자 92 0 92

○2024년 레이크사랑 걷기대회 이자 5 0 5

○2024년 국가유산보수정비(총액계상)사업 이
자 136 0 136



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화체육관광과
정책: 재무활동(문화체육관광과)
단위: 보전지출(문화체육관광과) (단위:천원)

○2024년 문화관광해설사 육성 및 활동지원 이
자 11 0 11

○2024년 문화관광해설사 육성 및 활동지원 집
행잔액 1,248 0 1,248

○2024년 충북 관광상품 개발 지원사업 이자 5 0 5

○2024년 충북 관광상품 개발 지원사업 집행잔
액 273 0 273

○2024년 충북 일단 살아보기 사업 이자 12 0 12

○2024년 충북 일단 살아보기 사업 집행잔액 1,024 0 1,024

○2024 특정감사 도비보조금 반환액(2022년 괴
산김장축제) 8,325 0 8,325

○2024 특정감사 도비보조금 반환액(2021년 괴
산고추축제) 995 0 995

○2024 충청북도 지정축제 육성지원 사업(괴산
고추축제) 이자 4 0 4

○2024년 장애인생활체육지도자 집행잔액 4,634 0 4,634

○2024년 장애인생활체육지도자 이자 422 0 422

○2024년 장애인스포츠강좌 이용권 집행잔액 1,215 0 1,215

○2024년 장애인스포츠강좌 이용권 이자 4 0 4

○2024년 유소년축구페스티벌 집행잔액 11 0 11

○2024년 유소년축구페스티벌 이자 2 0 2

○2024년 괴산문화체육센터 시설개보수공사
집행잔액 1,611 0 1,611

○2024년 괴산문화체육센터 시설개보수공사
이자 2,286 0 2,286


